Дело № 5-99-560/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
 	12 декабря 2018 года			     				г. Ялта

	 Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Щербака А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Щербака Александра Николаевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,-

У С Т А Н О В И Л:
Щербак А.Н. 07 декабря 2018 года в 15 часов 10 минут, находясь по адресу: г«ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», не уплатил в установленный законом срок, ранее наложенный на него постановлением мирового судьи от 30 июля 2018 года административный штраф в сумме 30000 рублей,  чем  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
         В судебном заседании Щербак А.Н. вину в совершении административного правонарушения не признал полностью, суду пояснил, что о постановлении мирового судьи от 30 июля 2018 года, которым на него наложен штраф в сумме 30000 рублей,  не знал, в судебном заседании личного участия не принимал, считает, что незаконно привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
  	Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежит лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, его виновность в совершении административного правонарушения.
Вопрос об установлении личности правонарушителя имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного лица к административной ответственности.
Установление виновности предполагает доказывание не только вины субъекта, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного деяния.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Щербака А.Н. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № 448 от 07.12.2018 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ, (л.д.1-3), письменными объяснениями Щербака А.Н. (л.д.7); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 22.11.2018 (л.д.8-10); копией постановления мирового судьи от 30.07.2018 года, согласно которому Щербак А.Н. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в сумме  30000 рублей, которое вступило в законную силу 05.09.2018 (л.д.11-14).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Щербака А.Н. мировой судья  квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Как следует из материалов дела, в соответствии с п. 1 ст. 31.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» Красногвардейского судебного района Республики Крым от 30.07.2018 № «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», которое вступило в законную силу 05.09.2018,  Щербак А.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев.
Данных о признании незаконным и отмене постановления мирового судьи судебного участка № «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»Красногвардейского судебного района Республики Крым от 30.07.2018 № «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», которым Щербаку А.Н. назначен штрафа в размере 30000 рублей, материалы дела не содержат.
	К доводам Щербака А.Н. о том, что он не знал о постановлении мирового судьи судебного участка № «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» Красногвардейского судебного района Республики Крым от 30.07.2018 № «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», которое вступило в законную силу 05.09.2018, и ему стало известно лишь 07.12.2018, суд относится критически, поскольку 17.05.2018 в 01-53 минуты в отношении Щербака А.Н. в его личном присутствии составлен протокол, то есть Щербаку А.Н. достоверно было известно о том, что в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, с которым он не был согласен и вину не признавал, соответственно Щербак А.Н. имел возможность реализовать своё право на защиту: знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства, пользоваться юридической помощью защитника, однако этого не сделал, в связи с чем, его доводы не нашли подтверждения в ходе судебного заседания,  указанные обстоятельства по сути являются способом защиты лица привлекаемого к административной ответственности.
Несогласие Щербака А.Н. с имеющими в деле доказательствами и с толкованием норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не свидетельствует о том, что по делу были допущены нарушения норм материального права и (или) предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальные требования. Право на защиту Щербака А.Н. при производстве по делу не нарушено и реализовано им в полном объеме.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ, не нарушены.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ  не усматриваю.
В связи с изложенным, суд полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, в  виде 25 часов обязательных работ.
Ограничений, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, суд,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Щербака Александра Николаевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде 25 часов обязательных работ.
Исполнения постановления возложить на Отдел судебных приставов по г. Ялте УФССП России по Республике Крым.
Разъяснить, что уклонение от отбывания обязательных работ влечет административную ответственность по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:					           О.В. Переверзева
СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья ____________ О.В. Переверзева